

Số: **78** /KH-UBND

Đakrông, ngày **19** tháng **5** năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015

Thực hiện Công văn số 1063/ UBND-NN ngày 03/4/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị, Công văn số 409/SNN-KHTC ngày 17/4/2015 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015, với những nội dung chủ yếu sau:

#### I. Mục đích, ý nghĩa

Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường do Thủ tướng Chính phủ phát động từ năm 1998 đến nay đã được các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Đakrông tích cực hưởng ứng với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân trên địa bàn về quản lý, sử dụng nguồn nước sạch và bảo vệ môi trường sống.

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015 được phát động với chủ đề hưởng ứng “*Nâng cao chất lượng nước và vệ sinh nông thôn*”. Vì vậy, mục đích của các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nhằm tuyên truyền sâu rộng và thay đổi cách nghĩ, nhận thức, chuyển đổi hành vi để tự cải thiện điều kiện cấp nước và vệ sinh, sử dụng hợp lý, tiết kiệm tài nguyên nước tham gia bảo vệ môi trường nhằm góp phần nâng cao sức khỏe con người và phát triển kinh tế xã hội bền vững.

Để thực hiện các mục đích đã đề ra các cấp, các ngành căn cứ vào điều kiện của địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả về nước sạch và vệ sinh môi trường, tránh phô trương lãng phí, các hoạt động phải được đồng đạo các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể tích cực tham gia hưởng ứng.

#### II. Nội dung

##### 1. Phạm vi, thời gian phát động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và VSMT được tổ chức toàn địa bàn huyện và được tổ chức từ ngày 15/4 đến 15/5/2015 kéo dài và lồng ghép với ngày Môi trường thế giới 05/6/2015.

##### 2. Chủ đề hưởng ứng: “*Nâng cao chất lượng nước và vệ sinh nông thôn*”

##### 3. Các hoạt động hưởng ứng tập trung vào những nội dung chính sau

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng Đài phát thanh – truyền hình..., triển khai chiến dịch cao điểm về tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện về Chương trình mục tiêu Quốc gia Nước sạch và VSMT giai đoạn 2012-2015; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về các quy định sử dụng nước sạch và bảo vệ môi trường; tuyên truyền hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý và trữ nước, sử dụng an toàn và tiết kiệm tài nguyên nước cho hộ gia đình. Kết hợp tuyên truyền rộng rãi bằng các hình thức Pa nô, áp phích, khẩu hiệu tại cơ quan, công sở, nơi công cộng với các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2015.

- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, làm vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng.

- Phát động chiến dịch làm vệ sinh môi trường một cách sâu rộng ở tất cả các địa phương trong toàn huyện đến tận các thôn, xóm, các hộ gia đình, các cơ quan, trường học....nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, học sinh, đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường ở đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng, trụ sở cơ quan, nhà ở, vệ sinh, cải tạo, thay rửa vật liệu lọc các công trình cấp nước; khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải, trồng và chăm sóc cây xanh và các hoạt động khác nhằm tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp.

- Tổ chức xe tuyên truyền lưu động trên toàn huyện về Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015.

(Kèm theo thông điệp hưởng ứng)

#### **4. Tổ chức các hoạt động**

##### **4.1. Phòng NN&PTNT huyện**

- Hướng dẫn khắc phục sửa chữa và theo dõi tình hình quản lý, sử dụng các công trình cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý, khai thác công trình, quản lý chất lượng nguồn nước đảm bảo các công trình cấp nước tập trung đã xây dựng hoạt động hiệu quả và bền vững.

- Hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015.

4.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Nước sạch và VSMT; tổ chức thanh kiểm tra các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện về xả chất thải, nước thải gây ô nhiễm môi trường, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các vi phạm theo qui định của Luật Tài nguyên nước và Luật Bảo vệ môi trường.

4.3. Đài phát thanh truyền hình huyện xây dựng các phóng sự, các bản tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2015, kịp thời đưa tin các gương người tốt việc tốt trong công tác cấp nước sạch và bảo vệ môi trường.

4.4. Phòng Văn hóa Thông tin: Phối hợp với Phòng NN&PTNT tổ chức xe tuyên truyền lưu động trên toàn huyện về Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2015.

4.5. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, các ngành, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động phù hợp để hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường, đồng thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

4.6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, huy động cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức làm vệ sinh ở khuôn viên cơ quan mình. Treo băng ron, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường.

4.7. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch làm vệ sinh môi trường và tổ chức ra quân, thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường và tổ chức kiểm tra, đánh giá tình trạng kỹ thuật, chất lượng nước, hiệu quả sử dụng công trình (được xây dựng bằng tất cả các nguồn vốn khác nhau), có biện pháp tăng cường quản lý, bảo dưỡng và phát huy hiệu quả sử dụng công trình ở địa phương.

4.8. Các địa phương, đơn vị tùy theo đặc điểm của mình lựa chọn thời gian, địa điểm, hình thức thích hợp để tổ chức các hoạt động, huy động các lực lượng tham gia nhằm phát huy tính truyền thống, giáo dục nâng cao ý thức trong việc sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường. Kinh phí các địa phương, các cơ quan, ban ngành huy động nguồn lực tại địa phương và đơn vị để triển khai thực hiện;


#### **5. Thời gian báo cáo kết quả thực hiện:**

- Đối với UBND các xã, thị trấn các cơ quan ban ngành trong huyện: Báo cáo gửi về Phòng NN&PTNT huyện trước ngày **6/6/2015**.

- Đối với Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp kết quả hoạt động của toàn huyện tham mưu UBND huyện báo cáo Sở NN&PTNT tỉnh, UBND tỉnh trước ngày **08/6/2015**.

Trên cơ sở kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, địa phương mình và báo cáo UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT) để UBND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở NN&PTNT, Sở TN-MT (B/c);
- Trung tâm NS&VSMT tỉnh;
- BTV Huyện ủy ( B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh VP, Phó VP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CVNN. 



*Phạm Văn Hùng*

**THÔNG DIỆP HƯỚNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA  
NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG**

(Kèm theo Kế hoạch 19/KH-UBND ngày 19/5/2015 của UBND huyện Đakrông)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và chính sách môi trường.
2. Toàn dân thực hiện xử lý và trữ nước an toàn.
3. Bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường là trách nhiệm của các ngành, các cấp và của mọi người.
4. Đảm bảo Nước sạch và vệ sinh môi trường là góp phần xây dựng nông thôn mới.
5. Sử dụng nước an toàn, nhà tiêu hợp vệ sinh là tiêu chí của xã hội khỏe mạnh, văn minh.
6. Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch bệnh.
7. Quản lý, vận hành tốt công trình cấp nước và vệ sinh giúp nâng cao chất lượng nước.
8. Vì tương lai đầy nước, hãy bảo vệ nguồn nước và môi trường.
9. Vì sức khỏe và vẻ đẹp của bạn, hãy rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
10. Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh là bảo vệ sức khỏe gia đình bạn, góp phần bảo vệ môi trường và nguồn nước.
11. Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một việc tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.